kesamaan ini, diharapkan simpati dari orang-orang Yahudi itu muncul. Akan

tetapi, setelah lebih dari satu tahun berjalan, simpati itu tidak muncul.

Sebaliknya, yang muncul justru kebencian. 10

6 Ibn Mandzûr, Lisân al-‘Arab, jilid 11 dan 13, cetakan pertama, (Beirut, Dâr al-Kutub al-

‘Ilmiyyati, 1424 H/2003 M), h. 253.
7 Luis Ma’lûf, al-Munjid fî al-Lughoţi wa al-A’lâm, cetakan ke-28, (Beirut, Dâr al-Masyriqi,

1986), h. 183.
8 Ibid.
9 Thabariy, Ibn Jarîr, Jâmi’ al-Bayân fî Tafsâr al-Qur’ân, juz 1 dan 4, (Beirut, Dâr al- Salâm,

1428 H/2007 M), h. 26.
10 Ibid.

istilah jihatu al-Ka’bah, dipergunakan oleh KH Ahmad Dahlan untuk

menunjukkan bahwa umat Islam yang berada di luar Makkah dianggap sah bila

shalat menghadap ke arah Ka’bah dan bukan ‘ain al-Ka’bah.15

Dalil yang dipergunakan oleh KH Ahmad Dahlan adalah:

13 QS. 2 : 143.
14 Majlis Tarjih dan Tajdid PP Muhammadiyah, 1430 H/2009 M. Wahbah Zuhaili, I, 1422

H/2002 M. Ibn Rusyd, I, tt), h. 24.
15 Kyai Syuja’, Islam Berkemajuan; Kisah Perjuangan KH Ahmad Dahlan dan Muhammadiyah

Masa Awal, cetakan I, (Jakarta: Al-Washat, 2009), h. 16. Lihat juga Majlis Tarjih dan Tajdid PP
Muhammadiyah, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 1430 H/2009 M), h. 25.

Syekh Arsyad al-Banjari yang berupaya meluruskan arah kiblat langgar, musalla

dan masjid di Indonesia yang kala itu tidak mengarah persis ke Ka’bah Baitullah

di Makkah Mukarramah. Nama yang tersebut belakangan ini melakukan

pembetulan arah kiblat masjid Jembatan Lima Betawi (Jakarta) 4 Shafar 1186 H/7

Mei 1772 M. Dengan berbekal ilmu falak tentang arah kiblat yang dikuasai, KH

Ahmad Dahlan palingkan arah kiblat masjid ke kanan sebanyak 25 derajat.

Semula, arah kiblat masjid tersebut terlalu miring ke kiri.19

Cara persuasif itu dipergunakan KH Ahmad Dahlan ketika berupaya